

Évolutions des consignes de signalement des ressources cartographiques

Questions/Réponses

Ce document restitue les questions/réponses posées en direct lors du J.e cours du 6 juillet 2023. Le cas échéant, il fournit des éléments de réponses complémentaires.

Question : vous avez parlé de l'abandon des règles pour les titres en caractères non-latins, pour les ressources cartographiques. Pouvez-vous préciser ?

Réponse : Pour des raisons historiques trop longues à détailler ici, les ressources cartographiques avaient un certain nombre d'exceptions dans leur traitement. : l'une d'entre elles concernait les règles de traitement des caractères non-latins. Il nous a semblé plus rationnel d'abandonner ces exceptions. Dorénavant, pour les ressources cartographiques, il faut appliquer les règles de traitements des caractères non latins communes à tous les types de documents. Pour les ressources cartographiques qui possèdent des titres parallèles et/ou des titres en caractères non-latins, il n'y a plus d'exception, on les traite comme n'importe quel autre document.

Question : la notice autorité Genre / Forme (Tf) « Cartes géologiques » a-t-elle bien été créée ?

Réponse : Oui. Le PPN est 027346242. Attention : il ne s'agit pas décliner « Cartes » avec toutes les thématiques possibles. Le Centre national Rameau accepte de créer de nouvelles notices Genre / Forme si et seulement si cela correspond bien à une forme de document spécifique.

Question : il faut alléger la zone B200 d'une notice de feuille de série. Mais si on ne mentionne plus les informations liées à la série, dans cette zone 200, comment l'Abes va-t-elle pouvoir lier automatiquement cette notice de feuille à la notice de série ?

Réponse : L'Abes ira chercher cette information en zone B225, puisque ce sera désormais dans cette zone B225 de la notice de feuille que le catalogueur aura mentionné la série à laquelle elle appartient. On trouvera en 225 \$a \$v ce qu'on trouvait précédemment en 200 \$a \$h.

Si les données sont bien structurées (saisies correctes en B200, B225 et B461) et si les lots sont suffisamment conséquents pour justifier un traitement automatique, l'Abes pourra lier les notices de feuilles aux notices de série qui auront été créées.

Question : Dans ma bibliothèque, nous n'avons que des cartes géologiques au 1/50 000. Ce sont des cartes pliées sous pochettes avec une notice explicative pour chacune ? Doivent-elles être signalées comme des séries cartographiques ?

Réponse : Oui, il s'agit bien d'une série.

En cas de doute : on voit rapidement si on a affaire à une feuille de série : il y a un nom de feuille, un numéro de feuille et un titre général qui est le titre de la série. On peut poser la



question sur la liste de catalogage SUCAT et/ou sur la liste GEORESEAU (en associant une photo du document).

Question : Quand auront lieu les prochaines sessions de formation à Mediadix ?

Réponse : il n'y pas pour l'instant (juillet 2023) de sessions prévues : il faut que chaque établissement fasse part de ses besoins à Mediadix.

Pour toute demande d'explication sur une erreur, merci de déposer un ticket sur le guichet d'assistance ABESstp > sudoc (espace pro) > domaine : Formation